קצב הגידול הוא עצום והוא מוערך בכ- 80 מיליון נפש לשנה. במאה ה- 17 מנתה אוכלוסיית העולם כחצי מיליון נפש, ערב מלחמת העולם השנייה כ- 2

⁸ זהו השם המוצע על ידינו לנסח העברי של חוק The-Right-to-Farm אותו אנו מציעים לאמץ, וזאת בהשראת "חוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים) תשכ"ז 1967" ו"חוק המועמדים להתיישבות חקלאית, תשי"ג-1963. שני החוקים הינם חוקים ייעודיים להתיישבות החקלאית שהצורך בהם קם לאור קיומו של משטר הנחלות, הוא משטר הקצאת המקרקעין הייחודי להתיישבות החקלאית בישראל. ראה גם להלן בסיכום המאמר.

³⁷ חוק התכנון והבניה התשכ"ח-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה")

³⁸ הוועדה לשמירה על קרקע חקלאית ושטחים פתוחים (הולקחש"פ) הוקמה ופועלת מכוח התוספת הראשונה לחוק התכנון והבניה. מטרתה הוגדרו בין היתר בסעיפים 5, 6 לתוספת הראשונה לחוק התכנון והבניה. יצויין כי במסגרת הצעת החוק לתיקון לחוק התכנון והבניה – תזכיר הצעת חוק התכנון והבניה התש"ע-2010, מוצע לבטל את הולקחש"פ. הצעת החוק ניתנת לצפייה באתר הכנסת <http://www.knesset.gov.il/committees/heb/docs/intenvcom/planningmain.htm>

³⁹ חוק התכנון והבניה, ס"ח 7

⁴⁰ שם, ס"ח 11 לתוספת הראשונה.

⁴¹ ש. קרקובר, א. שטרן, יישום מודלים גיאוגרפיים לקליטת גל העלייה מברית המועצות, מתוך: "גיאוגרפיה של קליטת עליה לקחי העבר ומבט לעתיד", האגודה הגיאוגרפית הישראלית, המחלקה לגיאוגרפיה האוניברסיטה העברית בירושלים, ירושלים (1990) עורך ע. גונן, עמ' 5-16.

⁴² שלאין ופייטלסון, לעיל ה"ש 22, פרק 6.1

⁴³ חוק הליכי תכנון ובניה (הוראת שעה) התש"ן-1990.

⁴⁴ ראה למשל החלטת מועצת מקרקעי ישראל 442 מיום 8.2.1990 שעניינה "הערכות מינהל מקרקעי ישראל לקליטת עליה ולסיוע לזוגות צעירים וחיללים משוחררים". בפועל התקשה מינהל מקרקעי ישראל לשווק את הקרקעות מהטעם שמרביתם היו מוחזקות בידי חוכרים בחוזה חכירה. הליך שחרור הקרקע היה כרוך בפנינויים בהסכמה באמצעות וועדות פיצויים או בהליכים משפטיים ארוכים.

לאחרונה אישר בית המשפט העליון הסדר פשרה בין המינהל לבין המושבים (החלטה מיום 15.8.12 ניתנת לצפייה <http://elyon1.court.gov.il/files/10/800/038/v17/10038800.v17.pdf>)
⁵⁹ ראה למשל ד. עזרא, החקלאים הם ברונים נדל"ן <http://www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-3514255,00.html>
⁶⁰ תקנות האגודות השיתופיות (סוגי אגודות) התשנ"ו-1995 מגדירות את הערכים ומטרות המושב, והכפר השיתופי שהם הרלוונטיים לעניינינו.

כלפי השני ואחראים ביחד ולחוד לחובות והתחייבויות האגודה כולה כמו גם לחובותיהם של כל אחד מחבריה - תופעה מיוחדת שאין לה אח ורע במקומותינו.

⁷⁹ במיוחד העתירות בעניין כדן ובעניין דוירי הנזכרות לעיל בה"ש 77 ו-78 בהתאמה.
⁸⁰ החלטת מועצת מקרקעי ישראל 1015 מיום 1.8.2004, אשר עודכנה מאוחר יותר ע"י החלטה 1064 מיום 7.7.2005. ביום 15.3.2010 קיבלה מועצת מקרקעי ישראל את החלטה 1195 אשר החליפה את החלטה 1064.

⁸¹ סעיף 4 לחוק רשות מקרקעי ישראל, התש"ך-1960 הוסף לחוק מינהל מקרקעי ישראל (תיקון 7), התשס"ט-2009 והוא מעניק לרשות מקרקעי ישראל סמכות לקבוע כי הקניית בעלות בנכס מקרקעין ביישוב חקלאי (כמו גם בישוב קהילתי קטן), תותנה בהסכמת האגודה השיתופית של אותו יישוב; בנוסף, החוק לתיקון פקודת האגודות השיתופיות (מס' 8), התשע"א-2011 אשר נכנס לתוקף במרץ 2011 קובע כי הקצאת מקרקעין בישובים חקלאיים או קהילתיים קטנים בנגב ובגליל תעשה רק לאחר אישורה של וועדת קבלה. בעקבות כניסתם של חוקים אלה לתוקף, הוגשו כנגדם כמה עתירות בדרישה לביטולם מחמת היותם פוגעים בזכויות חוקתיות - בג"צ 2311/11 אורי סבה ואח' נ' הכנסת, בג"צ 2504/11, עדאללה נ' הכנסת ואח' - העתירות אוחדו והן תלויות ועומדות בבית המשפט העליון, טרם ניתנה בהן הכרעה.

בדרך זו תתאפשר שמירה על הפעילות החקלאית הקיימת ועידוד פיתוח עתידי – אל מול הזכויות והאינטרסים של התושבים המתגוררים בסביבה הכפרית, תוך ניסיון לשמור על מרקם יחסי השכנות והאופי הקהילתי המייחד את ההתיישבות החקלאית בישראל.

²³⁶ חוק המועמדים להתיישבות חקלאית, תשי"ג - 1953 שעניינו הסדרים מיוחדים הנוגעים להרחקת מתיישב ביישוב חקלאי, וחוק ההתיישבות החקלאית (סייגים לשימוש בקרקע חקלאית ובמים), תשכ"ז-1967, שמטרתו לפתור בעיות מיוחדות שניצבו בפני מוסדות ההתיישבות החקלאית. שני החוקים הינם חוקים יעודים להתיישבות החקלאית המסדירים סיטואציות חברתיות וחקלאיות מיוחדות ליישובים אלה.